13. Les religieux autorisés à vivre hors de leur Institut, pour la durée de cette dispense, et les religieux sécularisés sont soumis à cette règle.

14. Lorsqu'un indult de voyage temporaire est périmé, si la maladie, ou une autre juste raison, ou la nécessité mettent un prêtre dans l'impossibilité de rentrer, l'Ordinaire du lieu pourra proroger la permission; néanmoins, il en informera immédiatement l'Ordinaire propre du prêtre, ainsi que l'organe du Saint-Siège qui aura autorisé le départ.

CHAPITRE III

15. Les présentes lois, portées pour les prêtres émigrants, s'appliqueront également aux prêtres qui, sur les lignes de navigation on

commorationis locis, Europa minime excepta, agricolis aliisque operariis demigrantibus suum praestant ministerium, sive curam hanc sponte sua suscipiant, sive ad hoc assumantur officium ab aliquo ex iis *Operibus*, quae in migrantium commodum providenter hac nostra aetate instituta sunt.

16. Sacerdotes qui, his legibus non servatis, temere arroganterque demigraverint, suspensi a divinis ipso facto maneant : qui nihilominus sacris (quod Deus avertat) operari audeant, in irregularitatem incidant; a quibus poenis absolvi non possint nisi a Sacra hac Congregatione.

*
* *

SSmus autem D. N. Benedictus PP. XV resolutiones Emorum Patrum ratas habuit et confirmavit, easque publici iuris fieri iussit et ab omnibus ad quos spectat ad unguem ex conscientia servari, ceteris praescriptionibus quae in decreto *Ethnografica studia* continentur cessantibus, et contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae ex S. C. Consistoriali, die 30 decembris 1918.

C. card. DE LAI, *Ep. Sabinen., secretarius.*

† V. SARDI, *Archiep. Caesarien., adessor.*

dans les colonies étrangères, y compris l'Europe, assurent leur ministère aux émigrants, agriculteurs ou autres ouvriers; soit que ces prêtres aient assumé spontanément ce service, soit qu'ils aient répondu à l'appel d'une des œuvres opportunément fondées de nos jours en faveur des émigrants.

16. Des prêtres assez téméraires et orgueilleux pour émigrer sans observer ces lois, seront *ipso facto* suspens *a divinis*; et si, à Dieu ne plaise! ils osaient néanmoins continuer les fonctions sacrées, ils encourraient l'irrégularité et ne pourraient être relevés de ces peines que par cette Sacrée Congrégation.

Sa Sainteté le pape Benoît XV approuva et confirma les "décisions des Eminentissimes Cardinaux et ordonna de les rendre publiques. Il prescrivit qu'elles soient suivies par tous les intéressés en conscience et à la lettre, toutes les prescriptions contraires étant sans valeur et celles du décret *Ethnografica studia* perdant leur autorité.